E.26. – Ulp. XII *ad ed.*, D. 4.6.26.4 [= Pal. Serv. 12 → Pal. Ulp. 439; Br. 2 *ad ed.*]⁷⁵⁸: « [Γ Ait praetor: 'sive cui per magi-

⁷⁵⁶ Reminiscenze dei testi (in generale di Bas. 10.3.1) anche in Mich. Psell., *Syn. leg.* 526-529 e 1144-1145 [G. Weiss, ed., in « Fontes minores », II, 180 e 204], rispettivamente: « Ἡ περὶ δόλου δὲ ἐστὶ ποινὴ καὶ ποιναλία· δίδεται καθ᾽ ἑκάστην κόγινα, ἔστι περσοναλία· ἐν δυσι δὲ ἐνιαυτοῖς ἄρχεται καὶ πληροῦται, ἄλλης δ' ὑπόσης ἀγωγῆς οὐ κινεῖς τὴν δε δόλω » (con riflessi dovuti anche a Bas. 10.3.42 [BT. II, 545; Hb. I, 503] e traslitterazioni di termini latini), nonché « Ἡ περὶ δόλου δίδεται αἰτίας ἐξ εὐλόγου ἄλλης ἀπόσης ἀγωγῆς, ἐσχάτη γὰρ τυγχάνει ».

⁷⁵⁷ Per completezza si veda anche L. BURGMANN, *Neue Zeugnisse der Digestensumme des Anonymos*, p. 103 *ad h.l.* (con rinvio, sul punto specifico, ad *Epanag. aucta* 49.5 [K.E. Zachariä von Lingenthal, ed., in « Jus Graecoromanum », VI, 196]: « Δόλος ἐστὶ κακὸς πανουργία, ἀπάτη καὶ μηχανὴ πρὸς περιγραφὴν ἑτέρου γινομένη »).

⁷⁵⁸ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 233 [Servius, *ad edictum libri duo ad Brutum*, frg. 2, 'IX.6. si cuius quid de bonis rel.'].]

stratus sine dolo malo ipsius actio exempta esse dicitur⁷⁵⁹. *Hoc quo? Ut si per dilationes iudicis effectum sit, ut actio eximatur, fiat restitutio. Sed et si magistratus copia non fuit, Labeo ait restitutionem faciendam.*] Per magistratus autem factum ita accipiendum est, si ius non dixit: alioquin si causa cognita denegavit actionem, restitutio cessat: et ita Servio videtur. [*Item per magistratus factum videtur, si per gratiam aut sordes magistratus ius non dixerit: et haec pars locum habebit, nec non et superior 'secumve agendi potestatem non faciat': nam id egit litigator, ne secum agatur, dum iudicem corrumpit*] ».

La ricostruzione qui proposta tiene conto di entrambe le precedenti soluzioni. Lenel, infatti, considerava soltanto del passaggio « *per magistratus – Servio videtur* »⁷⁵⁹, mentre il Bremer recuperava — a mio giudizio, opportunamente — anche la clausola pretoria (« *ait praetor – esse dicitur* »)⁷⁶⁰.

[E.27.] – Ulp. XVII *ad ed.*, D. 8.5.6.2 [= Pal. Serv. 15 → Pal. Ulp. 598; Br. 94 *resp.*]⁷⁶¹: « [Γ *Etiam de servitute, quae oneris*

Il passo torna, in estrema sintesi, in Bas. 10.35.26.4 [BT. II, 615; Hb. I, 546], i quali non presentano scoli e il cui testo non pare essere particolarmente significativo.

⁷⁵⁹ Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, col. 324, *ad h.l.* Si noti, peraltro, in particolare, che a giudizio di G. BESELER, *Beiträge zur Kritik*, I, p. 77 (ripreso in ID., *op. cit.*, III, p. 98), tra altre critiche, si segnala, quale superfetazione giustiniana — ma senza fornire ulteriori chiarimenti — il tratto di nostro interesse « *sed et si – Servio videtur* » (a cui si aggiunga che F. PRINGSHEIM, *Miszellen*, in « ZSS. rom. Abt. », XLII, 1921, p. 659 nt. 2, espunge l'intera sezione conclusiva « *item per magistratus – in fin.* », che, tuttavia, non riguarda il pensiero di Servio). Per ulteriori dubbi testuali, cfr. E. LEVY – E. RABEL, *Index interpolationum*, I, col. 59, *ad h.l.*, dubbi relativi, tuttavia, alle altre parti del passo.

⁷⁶⁰ Vd. BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

⁷⁶¹ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 196 [Servius, *responsorum libri*, frg. 94, 'de servitutibus'].

*ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est.*⁷¹ *Et Gallus putat non posse ita servitute imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus refectio ad eum pertinet, qui sibi servitute adserit, non ad eum, cuius res servit. Sed evaluit*] Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. [*Labeo autem hanc servitute non hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit*] ».

Lenel e Bremer porgono il brano dall'inizio al penultimo periodo (« *etiam de servitute – ad onera sua sustinenda* »)⁷⁶².

Impregiudicato che l'ultima considerazione (« *Labeo autem – in fin.* »)⁷⁶³ sia, fuor di ragionevole dubbio, labeoniana, deve pro-

Per le fonti bizantine, il passo torna in Bas. 58.5.6.2 [BT. VII, 2639], unico paragrafo 'restitutus' — dalla sola edizione olandese, per il tramite di Syn. Δ.XL.18 [rubr. Περὶ δουλειῶν; Zepos, V, 238: « 17. Ἀνάγν. καὶ τί. ε'. [...] 18. Ἐν δὲ τῷ ζ'. κεφ. »] — del brano in questione (cfr. BT. loc. cit., 'Testimonia' ad h.l.). Privo di *scholia*, vigorosamente riassuntivo nella sostanza, non fa menzione di alcun giurista coinvolto nella discussione.

⁷⁶² Cfr. LENEL, *op. cit.*, II, col. 324 *ad h.l.* ('loci incerti'), e BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

⁷⁶³ Per i profili di critica testuale sul tratto segnalato (nonché della continuazione relativa ad Aquilio Gallo) si rinvia a F. HORAK, *Rationes decidendi*, p. 112 e nt. 38, e ad A. TORRENT, *Estudios sobre la 'servitus oneris ferendi'*. I. 'Utilitas', tipicidad, p. 427 nonché ad ID., *Estudios sobre la 'servitus oneris ferendi'*. III. 'Obligaciones propter rem', p. 199. Che, poi, il tratto indicato possa esaurire l'intervento labeoniano è dubbio insinuato da G. SEGRÈ, *La clausola restitutiva nelle azioni 'de servitutibus' e le formule relative alla 'servitus oneris ferendi'*, p. 53 nt. 1, anche se è condivisibile la contraria opinione di R. BASILE, *In tema di 'servitus oneris ferendi'*, pp. 67-68 nt. 16 (« sembra opportuno evidenziare che ci si trova comunque di fronte ad una parafrasi ulpiana della lezione del carismatico scolarca proculiano, il tenore essenziale della quale non sembra subire alcuno snaturamento sotto il profilo sostanziale se, piuttosto che essere resa sottolineando essere il proprietario del fondo ser-